
Doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D. (Ústav Dálného východu FF UK v Praze)  31. 3. 2014 

Na FF UK pracuji od roku 1992; od roku 1994 vedu seminář Japonských studií, v letech 2007-2011 

jsem působil jako ředitel Ústavu Dálného východu a v současné době zastávám funkci zástupce 

ředitele tohoto ústavu. Odborně se věnuji hospodářským a sociálním dějinám Japonska, japonské 

diplomatice a předmodernímu japonskému myšlení. Kromě výuky na zahraničních univerzitách 

(Universität Heidelberg, Lund University, Université de Lyon, Osaka University a další) jsem působil 

řadu let jako hostující vědecký pracovník v předních akademických institucích v Japonsku. Měl jsem 

tak možnost osobně poznat, jakým způsobem dnes ve světě fungují elitní univerzity, které dokážou 

poskytnout špičkové vzdělání a zároveň vytvořit odpovídající podmínky pro kvalitní vědeckou práci. 

Na rozdíl o nich se naše fakulta a především akademický senát často utápí v malicherných sporech 

vedených spíše ad personam nežli ad rem. 

Jen těžko si tedy dokážu představit, že bez zásadních kvalitativních změn v práci senátu lze budovat 

fakultu, která snese srovnání s předními světovými univerzitami. V roli senátora bych proto rád 

přispěl zejména ke kultivaci takového akademického prostředí, ve kterém nezapadne žádný, jakkoli 

kritický a kontroverzní názor. Akademický senát by totiž měl být především prostorem pro 

všestrannou a vyváženou diskuzi směřující k rozvoji celé fakulty i jednotlivých oborů a nikoli jen 

pouhým nástrojem prosazování osobních či partikulárních zájmů vybraných jedinců a skupin.  

Mnohaleté studium Japonska mě naučilo trpělivosti, úctě a pokoře před nezměrným bohatstvím 

oboru, kterým se zabývám. Pokud považujete mé odborné zkušenosti a osobní vlastnosti za 

dostatečnou kvalifikaci pro výkon senátorské funkce, prosím vás o vaši důvěru. 

Pro další informace viz http://udlv.ff.cuni.cz/cz/japan/sykora.htm 

http://udlv.ff.cuni.cz/cz/japan/sykora.htm

